
 

 

 

AREA SICUREZZA 

Servizio Attività Amministrative 

  DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

 1031E n. 11 del 23/07/2025 
 
 

Oggetto: Affidamento in concessione del servizio di rimozione, deposito e custodia 

veicoli ai sensi degli artt. 164 e ss. del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 - Applicazione di 

penale per inadempimento degli obblighi del Concessionario. 

CIG 8050715C2D 

 

Il Dirigente del Servizio Attività Amministrative 

 

 

Premesso che:  

 

- con Determinazione Dirigenziale n. 1 del 03/10/2019, reg. con rep. 

DETDI/2019/240, veniva indetta una gara a procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 

del d.lgs. n. 50/2016, per l’affidamento in concessione del servizio di rimozione, 

deposito e custodia veicoli ex art. 159 c.d.s., col criterio di aggiudicazione dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95 del d.lgs. n. 50/2016;  

- con Disposizione Dirigenziale n. 9 del 30/03/2020 il Cap. Alfredo Barone veniva 

nominato Responsabile Unico del Procedimento della predetta gara, in sostituzione 

del Cap. Giuseppina Improta; 

- con Determinazione Dirigenziale n. 3 del 27/03/2021, reg. con rep. 

DETDI/2021/138 la procedura di gara veniva conclusa con l’aggiudicazione alla RTI 

Bourelly Health Service S.r.l./VM Service S.r.l. (mandataria al 51%: Bourelly Health 

Service S.r.l. - C.F. e P. IVA 08130671210 – sede legale: Via Murelle, 57, Napoli; 

mandante al 49%: VM Service S.r.l. - C.F. e P.IVA 05582871215 – sede legale: 

Vicoletto San Gennaro dei Poveri, 28, Napoli), autorizzando l'esecuzione anticipata 



 

della fornitura nelle more della stipula contrattuale, ai sensi dell'art. 32, comma 8, del 

d.lgs. 50/2016; 

- il 15/12/2021 veniva stipulato il contratto rep. n. 86565 fra il Comune di Napoli e 

l’RTI aggiudicatario; 

- con Disposizione Dirigenziale n. 5 del 06/03/2023 si procedeva all’esclusione 

dall’affidamento della ditta mandante VM Service S.r.l. e si disponeva la prosecuzione 

della concessione in oggetto da parte della sola ditta Bourelly Health Service S.r.l.; 

- con Disposizione Dirigenziale n. 1031I n. 52 del 14/03/2025 veniva nominato, quale 

nuovo Responsabile Unico del Procedimento della gara di cui all’oggetto, il S. Ten. 

Tobia Cioce, in sostituzione del S. Ten. Domenico Picardi, in aspettativa per incarico 

a tempo determinato presso altro ente. 

 

 

Considerato che:  

 

- ai sensi dell’art. 2 del CSC rubricato “Corrispettivo di concessione”, l’aggiudicatario è 

tenuto ad inviare, entro il giorno 5 (cinque) di ogni mese, un report con tutte le 

operazioni effettuate nel mese precedente, specificando quelle evase; 

- ai sensi del medesimo articolo, l’aggiudicatario provvede, entro il giorno 15 (quindici) 

di ogni mese, al pagamento del canone concessorio; 

- il S. Ten. Tobia Cioce, quale RUP della procedura, in sede di controllo contabile 

riscontrava il mancato pagamento del canone concessorio, di cui all’art. 2 del 

Capitolato Speciale, dal mese di novembre 2024 al mese di marzo 2025 e, pertanto, 

provvedeva ad inviare alla società Bourelly Health Service S.r.l. apposita diffida al 

versamento dei canoni concessori (aggio) relativi ai mesi sopraindicati, mediante nota 

prot. 400238 del 02/05/2025; 

- la ditta Bourelly Health Service S.r.l. riscontrava la diffida comunicando, con PEC 

del 20/05/2025, il pagamento del canone relativo al mese di novembre 2024; 

- la ditta Bourelly Health Service S.r.l. provvedeva successivamente al pagamento del 

canone relativo al mese di dicembre 2024. 

 

 

Considerato altresì: 

 

- che, ai sensi dell’art. 19 del CSC, il S. Ten. Tobia Cioce contestava, al Concessionario 

del servizio in oggetto, l’inadempimento degli obblighi contrattuali di cui all’art. 2 del 

medesimo Capitolato, per un totale di n. 5 (cinque) violazioni, per il ritardato 

pagamento del canone del mese di novembre 2024 e dicembre 2024 e per la mancata 

corresponsione dell’aggio concessorio relativo ai mesi di gennaio 2025, febbraio 2025 

e marzo 2025 (i cui importi sono stati comunicati rispettivamente con PEC del 

17/02/2025, 04/04/2025 e 15/04/2025), mediante nota prot. 622089 del 

09/07/2025, richiedendo di produrre eventuali controdeduzioni entro n. 8 (otto) 

giorni; 



 

- che, trascorso il termine di n. 8 (otto) giorni, il Concessionario non comunicava 

alcuna controdeduzione; 

- che, quindi, il RUP, S. Ten. Tobia Cioce proponeva e richiedeva al sottoscritto, Col. 

Avv. Dario Albertinazzi, dirigente responsabile pro tempore del Servizio Attività 

Amministrative, l’applicazione delle penali per l’inadempimento degli obblighi 

contrattuali, di cui all’art. 2 del Capitolato, nella misura di € 100,00 (cento/00) 

cadauno, per un totale di € 500,00 (cinquecento/00). 

 

 

Ritenuto, per quanto innanzi ampiamente esposto, doversi determinare l’irrogazione delle 

penali, secondo quanto definito dal RUP, S. Ten. Tobia Cioce, in € 100,00 (cento/00) per 

ciascuno dei 5 (cinque) inadempimenti contestati, in violazione delle prescrizioni del 

Capitolato Speciale di Concessione. 

 

 

Letti: 

 

- l'art. 107 del d.lgs. n. 267/2000;  

- gli artt. 1382-1384 c.c.; 

- il d.lgs. n. 36/2023; 

- il decreto sindacale prot. n. 101/2023/DG reg. n. DESIN/2023/0000267 del 

23/06/2023 di conferimento dell’incarico di responsabile del Servizio Attività 

Amministrative dell’Area Sicurezza al sottoscritto Col. Avv. Dario Albertinazzi; 

- la disposizione del Direttore Generale n. 21 del 17/05/2024 reg. n. 

DISP/2024/0004435 del 17/05/2024, con la quale veniva conferita al sottoscritto, 

tra le altre, la funzione di “Gestione delle attività amministrative connesse all'acquisizione di 

beni e servizi nonché alla predisposizione e svolgimento di gare e contratti, sotto la responsabilità del 

dirigente competente dell'Area secondo le procedure stabilite anche con la costituzione del Centro 

Unico degli Acquisti”; 

- gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., 

approvato per il triennio 2024-2026, alla Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, 

PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE – Sezione 2.3: Rischi corruttivi e 

Trasparenza. 

 

 

Attestato: 

 

- che l’istruttoria necessaria ai fini dell’adozione del presente provvedimento è stata 

espletata dal RUP, S. Ten. Tobia Cioce, Funzionario Responsabile di Segreteria di 

questo Servizio; 



 

- che, ai sensi dell’art. 6/bis della Legge 241/90, introdotto dall’art. 1, c. 41, della Legge 

n. 190/2012, non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto d’interesse, 

anche potenziali, tali da impedirne l’adozione in capo al RUP e al dirigente adottante; 

- la correttezza e la regolarità dell’azione amministrativa ai sensi degli artt. 107 e 147 

del d.lgs. 267/2000 e dell’art. 13, comma 1, lett. b), del Regolamento del Sistema dei 

controlli interni approvato con deliberazione di C.C. n. 4 del 28/02/2013; 

- che il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui all’art. 20 

d.lgs. n. 36/2023, come riportato nella Sezione 2.3: “Rischi corruttivi e Trasparenza” del 

P.I.A.O. e, pertanto, sarà oggetto di pubblicazione nella sezione “Amministrazione 

Trasparente” del sito istituzionale dell’Ente; 

- che la pubblicazione dei dati personali contenuti nel presente documento si rende 

necessaria in base all’art. 20 del d.lgs. n. 36/2023 e che essi sono pertinenti e non 

eccedenti, vista anche la nota prot. PG/2024/376664 del 23/04/2024 dell’Area 

Segreteria Generale/Responsabile della Protezione dei Dati Personali (DPO). 

 

 

Per quanto premesso, considerato e ritenuto 

 

 

 

DETERMINA 

                                                                           

 

 

- l’applicazione al Concessionario del servizio di rimozione, deposito e custodia veicoli 

ex art. 159 del Codice della Strada, ditta Bourelly Health Service S.r.l. C.F. e P.IVA 

08130671210 – Sede legale: Via Murelle 57, Napoli, delle penali in € 100,00 

(cento/00) per ciascuno dei 5 (cinque) inadempimenti contestati in violazione delle 

prescrizioni del Capitolato, per un ammontare complessivo pari ad € 500,00 

(cinquecento/00); 

- di lasciare al Concessionario la scelta delle modalità di corresponsione della sanzione 

in argomento, secondo la previsione dall’art. 19 del Capitolato per il quale la penale 

può essere “[…] direttamente versata dalla ditta inadempiente o prelevata dalla fideiussione 

prestata con relativo obbligo da parte della ditta di reintegrare detto fondo entro 10 gg. dalla data di 

prelievo”; 

- di demandare al RUP, S. Ten. Tobia Cioce, la comunicazione al Concessionario del 

presente provvedimento tramite PEC e di concordare, esclusivamente a mezzo PEC, 

con lo stesso le modalità di corresponsione della penale che, comunque, dovrà 

avvenire entro 10 (dieci) giorni dalla ricezione della PEC di cui al punto precedente; 

- del presente provvedimento, ai fini di pubblicità e trasparenza: 

- la pubblicazione all’Albo Pretorio;    

- la comunicazione al concessionario a mezzo PEC;  



 

- la pubblicazione ai sensi dell’art. 20 del d.lgs. n. 36/2023, nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell’Ente. 

  

 

           *Firmato digitalmente da 

Il Dirigente 

                                                      Col. Avv. Dario Albertinazzi 

*La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del d.lgs. 7/3/2005, n. 82 e 

s.m.i. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art. 

22 del d.lgs. n. 82/2005. 


		2025-07-23T14:09:42+0200
	ALBERTINAZZI DARIO




